π Ὡν ὑποκειμένων τὴν ἀμέλειαν καὶ ἀργίαν καὶ τρυφὴν κακίας εἶναι
δεῖξας, τοῖς θεοῖς αὐτῶν οὐ μετεῖναι συμπεραίνει. καὶ ἐπεὶ δ μὴ τῶν
ἰδίων προνοούμενος τούτοις μέρεσι τῆς κακίας ἐνεχόμενος ἀμελεῖ, οἷς γε 40
τούτων μὴ μέτεστιν, οὗτοι καὶ προνοοῖεν ἀν τῶν ιδίων κτημάτων καὶ πάν-

1 [ὑφ'] ἡς Bruns | 2 παρ' ἐκείνων Bruns

18 cf. Plat. Legg. X: 900 sqq.

Primum, nullam omnino providentiam rerum intellegibilem et immaterialium poni vel activam vel passivam. Secundum, caelum et universum hunc mundum, quem deum aeternum, ingenitum, incorruptibilem opinatur, nulla vel ut sit vel ut bene sit, providentia egere. Tertium, quod ex dictis sequi videtur, mundum nullam causam efficientem aliunde habere, siquidem neque ut sit, aliquo egere, qui provideat. Quartum, dumtaxat generabilem et corruptibilem rerum, quo ad speciem earum pertinet, providentiam haberet. Quintum atque postremum, ne hanc quidem providentiam praecipue atque per se, sed consequenter atque per accidens fieri, quando operationem deorum ad alium sensum pertinentem haec consequitur, quamquam non praeter eorum voluntatem. Haec utrum religioni nostrae et fidei Christianae consentanea sint, ut adversarius optaret, iudicent iam qui Aristotelis opinionem avide perceperunt. Quae enim Alexander tradit, non secus, quam si ab Aristotele acciperemus, iudicanda sunt, cum nemo omnium sit, qui libros Aristotelis vel diligentius indagarit vel exquisitus ac certius exposuerit.

Plato vero quid de divina providentia cum aliis pluribus in locis tum duodecimo de Re publica libro scripsit, et quam digna sua sapientia et nostrae religioni convenientia illa sint, audite quaeso breviter a me nunc, latissime ab illo, si quando libebit libros eius in manus sumere atque perlegere. Fuerunt certe nonnulli, qui, etsi deum quidem esse confessi sunt, utrum tamen humanarum rerum curam habeat, visi sunt dubitare. Cuius rei causa est, quod homines plerumque vident impios, scelestos, facinorosos fortunae benignitatem experiri et, ut ipsi putant, felices esse, vide licet quia divitiis affluunt, imperia obtinent, recta valetudine fruuntur, ad ultimam senectutem perveniunt, liberos summis functos honoribus heredes sibi relinquunt, contra vero optimos atque sanctissimos viros inopes, afflictos, calamitosos, aegritudinibus debilitatos, acerbae atque immaturaee morti propinquos, nullos sibi liberos vel abiectos eos atque ignobiles relinquere et, quod omnium gravissimum ac molestissimum est, vexari impune ab impiis tyrannis, dilacerari, excruciali, opprimi. Haec itaque carentes et saepenumero etiam experti dolent, perturbantur, anguntur, decidunt animis atque succumbunt, deumque nulla erga humanum genus caritate teneri existimant, nulla providentia mortalium rebus consulere, nullum virtuti meritum, nullam sceleri poenam statuere, ob eam causam nullam omnino esse providentiam rentur et omnia instabili quadam temeritate voluntari. Hos igitur cum admonere erroris sui et ad meliorem frugem trahere vir sapientissimus vellet, primum ea, quae de deorum bonitate, de prudentia, de fortitudine, de temperantia, de omni genere virtutis, tum de vitiis etiam et rebus turpibus dicta ab eo fuerant, repetit.